
令和 7 年 6 月 1 日発行 

社会福祉法人国立保育会 

天沼保育園 

園長 猪俣大地 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

日頃より当園の運営にご理解とご協力をいただきまして、心より感謝申し上げます。 

5 月は多くの方に保護者会にご参加いただき、誠にありがとうございました。日々成長して

いく子どもたちの姿を少しでも多く保護者の皆様と共有するために、各クラスの担任が準備

を重ねてのぞみました。限られた時間ではございましたが、お子様の園での様子、保育士の

思いなどが伝わっておりましたら幸いです。6 月以降は個人面談期間も設けております。お子

様のことで気になることなどありましたら是非ご相談ください。保育士は一人一人の子ども

を観察し、それぞれの子にとって必要な支援を行えるよう努力しております。しかしそうい

った観察や支援の結果を、日々のお迎えの際にすべてお伝えすることは難しいので、こうし

た面談等の機会を活用し、保護者の皆様と共有できますと幸いです。 

これから気温の高くなる日が続くことが予想されますが、保育園では一足先に水を使った遊

びが大盛況です。水、泥、光、風、音…自然の中に存在する環境物は、子どもたちの頭と体

にデジタルではない刺激を豊富に与えてくれます。自らの身体を使って自然環境にアプロー

チし、その反応をインプットする。その刺激を頭の中で整理して、またアウトプットする。

そういった行動を繰り返し、身体性に根差した経験を積み重ねる。数的感覚も言語感覚も芸

術的感覚も音感も、こういった経験を土台にして育まれていきます。そしてこの一連の活動

こそが「遊び」と呼ばれるものです。子どもたちが質の高い遊びをするためにはどういった

環境がよいのか、私たちも日々試行錯誤しています。子どもたちの様子を注意深く観察しな

がら、今の子どもたちの発達のために必要な環境を作れるよう職員一同努力してまいります。 

園 だ よ り 6 月 

行事予定のお知らせ 

5 日  眼科健診(3.4.5 歳児クラス) 

6 日  前期健康診断(1.2 歳児クラス) 

9 日  前期健康診断(3.4.5 歳児クラス) 

11 日 耳鼻科健診(3.4.5 歳児クラス) 

26 日 避難訓練 

苦情解決第三者委員ついて 

当園は松淵昴様に苦情解決第三者委

員をお願いしております。 

保育園に関する困りごとなどについ

て、万が一園に伝えづらいことがあっ

た際には、是非ご相談ください。 

 

【苦情解決第三者委員の連絡先】 

松淵 昂   080-1132-7744 

小山美代子  03-3392-2033 

園内の撮影について 

保育園内はお子様の個人情報が掲示されており

ますので、原則撮影禁止となっております。 

ご理解とご協力お願いいたします。 


